Дело № 5-60-216/2020
                                                                         УИД 91MS0060-01-2020-000215-54

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 о прекращении производства по делу об административном
                                                       правонарушении

4 июня 2020 года                                                         г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым Матюшенко М.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении
            Меметова Алима Идрисовича, , <…> о совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 14.1 Кодекса  РФ об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

                                                     УСТАНОВИЛ:

04.06.2020 мировому судье судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым, исполняющему обязанности мирового судьи судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым поступил административный материал в отношении Меметова А.И. по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
В силу ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Согласно ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, составляет 3 месяца.
В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.
 Как следует из материалов дела, а именно из протокола об административном правонарушении от 06.12.2019 № РК 273831, 30.11.2019 в 01 час. 00 мин. Меметов А.И. управлял транспортным средством , <…>с государственным регистрационным знаком , <…>, осуществил незаконную предпринимательскую деятельность, а именно перевозил пассажира за плату в размере 50 рублей по г. Красноперекопску , <…>, при этом не являясь индивидуальным предпринимателем.
Поскольку обстоятельства, послужившие основанием для возбуждения дела об административном правонарушении в отношении Меметова А.И. имели место 30 ноября 2019 года, а на момент поступления дела к судье 4 июня 2020 года срок давности привлечения к административной ответственности по данному факту истек, в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ в отношении  прекратить в связи с истечением срока давности привлечения Меметова Алима Идрисовича к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или    получения копии постановления через мирового судью в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

           Мировой судья:                                                          М.В. Матюшенко

2